ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Азов 01 сентября 2017 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе судьи Сергеевой О.Н.,

при секретаре Алексеевой С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Азовского межрайонного прокурора Сараевой И.Н.,

защитника: адвоката Кравцова В.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконно приобрел и хранил в наркотические средства в значительном размере, преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в начале апреля 2017 года в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес> в г. Азов Ростовской области, в горшки и ведра высадил семена конопли, которые самостоятельно собрал с дикорастущих растений конопли. После чего создал необходимые условия для произрастания растений и стал осуществлять уход за высаженными растениями конопли, а именно – поливал и удобрял растения, с целью доведения растения до стадии созревания и дальнейшего получения из них наркотического средства каннабис (марихуана). 09 июня 2017 года в период времени с 19:40 часов до 20:30 часов сотрудниками МО МВД РФ «Азовский» в ходе производства осмотра места происшествия в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> в г. Азове Ростовской области, были обнаружены и впоследствии изъяты, произраставшие в горшках и ведрах растения конопли в количестве 24 кустов, которые незаконно выращивал ФИО1. Согласно заключению эксперта №4/1484 от 17.07.2017, растения зеленого цвета, содержат в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являются наркотикосодержащими растениями конопля в количестве 24 растений. Согласно Постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного или особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ», размер изъятых растений, содержащих наркотические средства, является крупным размером. 

Кроме этого, ФИО1, в конце мая 2017 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес> в г. Азов Ростовской области, путем сбора листьев и верхушечных частей с 1 растения конопли, которое им было самостоятельно выращено в гараже, незаконно приобрел наркотическое средство в виде растительной массы, которую незаконно хранил на стеллаже в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта. 09 июня 2017 года в период времени с 19:40 часов до 20:30 часов сотрудниками МО МВД РФ «Азовский» в ходе производства осмотра места происшествия в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> в г. Азов Ростовской области, была обнаружена и впоследствии изъята, принадлежащая ФИО1 растительная масса зелено-коричневого цвета, которая, согласно заключению эксперта №4/1484 от 17.07.2017, содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 62,16 грамма. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана), с учетом проведения исследования №4/1517 от 11.06.2017, составляло 62,56 грамма. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), общей постоянной массой 62,56 грамма, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о том, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен и поддерживает своё ходатайство, заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства.

Подсудимый пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Свою вину он признает в полном объёме, и не оспаривает правовую оценку деяния, приведённую в обвинительном постановлении. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, в том числе и пределы обжалования такого приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ.

Данное ходатайство подсудимого поддержано и его защитником, адвокатом Кравцовым В.В. Своё согласие на постановление обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому проведено в сокращенной форме, выразил и государственный обвинитель.

Таким образом, судом установлено, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства - соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность совершенных им деяний, а также его личность.

ФИО1 совершил два преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отнесенных к категории небольшой тяжести, 

<

данные изъяты> вместе с тем, в соответствии с актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования №61 от 18.07.2017, ФИО1 не страдает синдромом зависимости от алкоголя и наркотиков, в применении лечения от алкоголизма и наркомании не нуждается. Суд также учитывает, что месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, ранее судим никогда не был и к уголовной ответственности не привлекался, работает, являясь индивидуальным предпринимателем. Признание вины ФИО1, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, судом, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признается в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание. Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом всех этих обстоятельств в совокупности, и исходя из целей уголовного наказания, суд приходит к убеждению, что достижение этих целей возможно при назначении ФИО1 наказания, не связанного с изоляцией его от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 1 ст. 231, и ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309, 314, 315, 316 и 226.9 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив ему следующие наказания:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ – на срок триста часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – на срок триста пятьдесят часов обязательных работ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных судом наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде обязательных работ на срок четыреста часов.

Контроль за исполнением наказания возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию ГУФСИН России по месту жительства ФИО1 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 61,76 гр, 24 куста наркотикосодержащего растения конопля, две части обрезанных полимерных бутылок, 6 цветочных горшков, одну полимерную емкость, упакованные в четыре мешка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Азовский» (т. 1 л.д. 77), при вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Вещественное доказательство - вентилятор, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Азовский (т.1 л.д. 77), при вступлении приговора в законную силу – вернуть собственнику ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения. Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора (о чём он должен указать в апелляционной жалобе), или в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или жалоб, так или иначе затрагивающих его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Приговор отпечатан в совещательной комнате на ПК.

Судья О.Н. Сергеева